
           

 
 

Oznámení záměru dle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb. 

 

 

PČOV Uhříněves - Dubeč 
dostavba objektů 

 
Oznamovatel: d plus, projektová a inženýrská a.s. 

Sokolovská 16/45A 
186 00 Praha 8 
 

 
Zpracovatel:  Ing. Jan Král a kol. 

K+K environmentální průzkum s.r.o. 
Vyšehradská 320/49 
128 00 Praha 2 

 

 

 
Praha, květen 2009 

 

© K+K environmentální průzkum 

  



K+K environmentální průzkum s. r.o. Oznámení záměru: „PČOV Uhříněves – Dubeč – dostavba“ 

 2 

OBSAH: 

ÚVOD ................................................................................................................................................ 5 

A.I. OBCHODNÍ FIRMA ....................................................................................................................... 7 
[...]
D.I.2 Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky .................... 45 
D.I.3. Vlivy na povrchové a podzemní vody .............................................................................. 47 
D.I.4. Vlivy na půdu.................................................................................................................. 49 
D.I.5. Vlivy na horninové prostředí a surovinové zdroje............................................................. 49 
D.I.6. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy.................................................................................. 49 
D.I.7. Vlivy na chráněné přírodní objekty a území..................................................................... 49 
D.I.8. Vlivy na krajinu a krajinný ráz.......................................................................................... 50 
D.I.9. Vlivy na kulturní a historické památky.............................................................................. 50 
D.I.10. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví........................................................................... 50 

D.II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI ....................................................... 52 
D.III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE ........... 53 
D.IV. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ ......... 53 
D.V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI 

SPECIFIKACI VLIVŮ .......................................................................................................................... 55 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (POKUD BYLY PŘEDLOŽENY) .............................. 56 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE .................................................................................................................. 56 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU ........................ 57 



K+K environmentální průzkum s. r.o. Oznámení záměru: „PČOV Uhříněves – Dubeč – dostavba“ 

 4 

H. Přílohy 
Mapová a obrazová dokumentace 

Mapa č. 1) Přehledná situace, M = 1 : 15 000 (přibližné měřítko) 

Mapa č. 2) Mapový soubor vybraných charakteristik lokality (bez jednotného měřítka). 

 

Výkres č. 1) Celková situace, M = 1 : 350 

Výkres č. 2) Fotodokumentace 

 

 

Vyjádření 

Vyjádření č. 1) Stanovisko příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně 

plánovací dokumentace 

Vyjádření č. 2) Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 

Sb., ve znění zákona č. 218/2004 Sb. (jako součást koordinovaného stanoviska OOP 

MHMP) 

 



K+K environmentální průzkum s. r.o. Oznámení záměru: „PČOV Uhříněves – Dubeč – dostavba“ 

 5 

Úvod 

Předmětem předkládaného oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. ve znění 

pozdějších předpisů je vyhodnocení vlivu realizace a provozu záměru „ PČOV Uhříněves – 

Dubeč – dostavba objektů “ na životní prostředí. Rozšíření pobočné čistírny odpadních vod u 

Dubče je navrženo pro 15 780 EO a proto realizace tohoto projektu podléhá zjišťovacímu 

řízení podle uvedeného zákona. 

Účelem navrhované stavby je rozšíření provozu stávající ČOV na kapacitu, která 

bude odpovídat maximální kapacitě stávajících aktivačních nádrží. Jedná se o druhou etapu 

připravované rekonstrukce stávající ČOV. V první etapě, kde se v současné době připravuje 

zahájení realizace, budou provedeny potřebné úpravy stavební a technologické části 

aktivační linky. Kapacita první etapy je 9 500 EO, odpovídající kapacitě stávajících 

dosazovacích nádrží. 

Předmětem předkládané druhé etapy rekonstrukce je dostavba nových objektů – 

dvojice dosazovacích nádrží se společnou strojovnou (čerpací stanice kalu, užitkové vody a 

dmychárny), strojovny kalového hospodářství se strojním zahuštěním kalu a chemického 

hospodářství pro dávkování organického substrátu. Součástí této stavby jsou i nové trubní a 

kabelové rozvody, úprava komunikací, příslušné vybavení strojně technologickým zařízením, 

doplnění ASŘ a MaR apod. 

Stavba bude sloužit pro čištění odpadních vod z městské části Praha Uhříněves a 

Dubeč a pro výhledové připojení odpadních vod z plánované výstavby rodinných domků a 

bytových jednotek ve spádové oblasti. Navrhovaná stavba zajistí likvidaci splaškových 

odpadních vod v požadovaném množství a kvalitě pro současný i výhledový stav. Další 

rozšíření ČOV se v současné době neuvažuje. Dle koncepčního řešení odvodnění 

rozvojového území Uhříněvsi se ve výhledu uvažuje s přepojením všech splaškových vod do 

připravovaného sběrače G a čištění odpadních vod na ÚČOV. 

Umístění navrhované stavby je dáno umístěním stávající ČOV, situované v jižní části 

Dubče na levém břehu Říčanského potoka. V blízkosti ČOV nejsou žádné bytové ani 

průmyslové objekty. Ze západu navazuje na ČOV stávající retenční nádrž.  

Plocha území dotčeného stavbou je převážně rovinatá, s mírným sklonem k vodoteči. 

Pouze jihozápadní část areálu ČOV se svažuje k čistírenským objektům. V prostoru ČOV se 

nacházejí stávající čistírenské objekty – provozní objekt, aktivační nádrže, dosazovací 

nádrže, kalové hospodářství, komunikace a ostatní menší objekty, včetně inženýrských sítí.  

Stávající ČOV je zahrnuta v Územním plánu Hlavního města Prahy. Navrhovaná 

investice bude realizována na ploše stávající ČOV, tedy v souladu s Územním plánem. 

Jedná se o plochy technického vybavení určené pro vodní hospodářství. 



K+K environmentální průzkum s. r.o. Oznámení záměru: „PČOV Uhříněves – Dubeč – dostavba“ 

 6 

Stavba je uvažována jako trvalá, většina objektů jsou novostavby, část stávajících 

objektů bude rekonstruováno (úpravy hrubého předčištění a spojovací potrubí apod.). 

Provozovatelem ČOV jsou Pražské vodovody a kanalizace a.s. 

Při práci na Oznámení jsme provedli vyhodnocení očekávané významnosti vlivů 

výstavby a provozu rozšířené ČOV na jednotlivé složky životního prostředí. Posuzovaný 

záměr představuje z hlediska vlivů na životní prostředí standardní situaci. ČOV má výhodnou 

polohu daleko od zastavěné části obce, v prostoru areálu současné ČOV. Záměr představuje 

rozšíření kapacitně nevyhovující ČOV o nové objekty. Negativní vlivy (zvýšený hluk a emise) 

se mohou objevit zejména během výstavby. Díky umístění ČOV však tyto vlivy nebudou 

příliš významné. 

I přes očekávané převažující pozitivní vlivy provozu rozšířené ČOV je v 

předkládaném oznámení věnována odpovídající pozornost všem vlivům na životní prostředí 

dle požadavků zákona č. 100/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 



K+K environmentální průzkum s. r.o. Oznámení záměru: „PČOV Uhříněves – Dubeč – dostavba“ 

 7 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

A.I. Obchodní firma 

d plus, projektová a inženýrská a.s. 

A.II. IČO 

26760312 

A.III. Sídlo 

Sokolovská 16/45A, 186 00 Praha  

A.IV. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce 
oznamovatele 

Ing. Jiřina Guryčová  

Tel: 221 873 260 

 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B.I. Základní údaje  

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1: 

PČOV Uhříněves – Dubeč - dostavba objektů 

Záměr spadá do přílohy č.1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní 

prostředí, kategorie II. (záměr vyžadující zjišťovací řízení), bod 1.9 – Čistírny odpadních vod 

s kapacitou od 10 000 do 100 000 ekvivalentních obyvatel, kanalizace od 5 000 do 50 000 

napojených obyvatel nebo průmyslové kanalizace o průměru větším než 500 mm. 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 

 Stavba bude realizována na ploše stávající ČOV. Jedná se o pozemky v katastrálním 

území Dubeč (633330) s parcelními čísly 1483/19, 1483/20 a 1483/21. 

Hlavní čistírenské části ČOV tvoří hrubé předčištění, biologická linka, chemické 

hospodářství, kalové hospodářství a pomocné provozy.  

 

 

 



K+K environmentální průzkum s. r.o. Oznámení záměru: „PČOV Uhříněves – Dubeč – dostavba“ 

 8 

Základní údaje o kapacitě stavby jsou uvedeny níže: 

 

§ denní množství odpadních vod 2 917 m3/den 

§ max. bezdešt. denní přítok Qd                                               36  l/s 

§ max. bezdešt. hod. přítok Qh 63 l/s 

§ denní znečištění v BSK5 947 kg/den 

§ počet připojených ekvivalentních obyvatel 15 780 EO60 

 

Celková plocha areálu ČOV je 7 269 m2.  

 

Pro porovnání uvádíme hodnoty současného zatížení ČOV, které jsou odvozeny 

z provozních  výsledků za období 01 – 05 / 2008: 

 

§ denní množství odpadních vod 1 633 m3/den 

§ denní znečištění v BSK5 427 kg/den 

§ počet ekvivalentních obyvatel dle BSK5 7 117 EO60 

 

 

Počet zaměstnanců na směnu a počet směn 

počet směn  1 

počet pracovníků 1 

 
Bilance ploch záměru 
 

Plocha  m2 (současnost) m2 (po realizaci) 
Zastavěná plocha 1287 2000 
Zpevněná plocha (chodníky a komunikace) 1328 1878 
Zeleň 4654 3391 
Celkem 7269 7269 
 
Vyvolaná doprava na okolních komunikacích 

Období výstavby 

Doba výstavby bude 1 rok. V průběhu stavby bude třeba odvézt cca 7 400 m3 zeminy 

z výkopů a zpětně dovézt 5 300 m3 na zásypy a násypy. K tomu je třeba připočítat odvoz 

určitého množství vybouraných betonových konstrukcí, dovoz betonu, výztuže, štětovnic, 

trubního materiálu, technologických zařízení apod. Po dobu výstavby se předpokládá 

průměrná intenzita vyvolané dopravy 4 NA/den. V období maxim, kdy bude odvážena 

vytěžená zemina stoupne intenzita dopravy cca na 15 NA/den. 

 



K+K environmentální průzkum s. r.o. Oznámení záměru: „PČOV Uhříněves – Dubeč – dostavba“ 

 9 

Období provozu 

Níže je popsána předpokládaná doprava nezbytná k zajištění provozu ČOV: 

§ odvoz shrabků – Multikára 1x za 10 dní 

§ odvoz písku - Multikára 1x za 20 dní 

§ odvoz zahuštěného kalu – fekální vůz 15 - 20 m3 1x denně 

§ zásobení síranem železitým – cisterna 10 m3 1x za 27 dní 

§ zásobení metanolem – cisterna 10 m3 1x za 100 dní 

§ zásobení flokulantem – 1x za 50 dní 

§ dovoz splašků  – fekální vůz – nepravidelně (odhad 3x týdně) 

§ obsluha – osobní auto - 1x denně 

§ odvoz plovoucích nečistot – fekální vůz 1x týdně 

 

Doprava v klidu 

Pro obsluhu ČOV se uvažuje s jedním pracovníkem v jedné směně. Parkování 

vozidel obsluhy je umožněno v souladu se stávajícím provozem na zpevněné ploše u 

provozního objektu. Parkování jiných vozidel, s výjimkou krátkého stání obslužných vozů,  se 

neuvažuje. 

Areálem prochází objízdná komunikace, která bude v místě nových objektů rozšířena. 

Dojde k napojení komunikace ke strojovně u dosazovacích nádrží a objektu chemického 

hospodářství. 

B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

kraj:          Praha 

město / správní obvod:       Praha 15 - Dubeč 

katastrální území:        Dubeč 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry  

Současný stav 

Stávající ČOV byla vybudována koncem devadesátých let a slouží pro čištění 

odpadních vod MČ Praha – Uhříněves a Dubeč. ČOV byla navržena jako mechanicko-

biologická, s kontinuálním gravitačním průtokem, na kapacitu 14 150 EO a průměrný denní 

průtok 3 265 m3/den (původně projektovaná kapacita s nároky na čištění dle tehdejších 

předpisů a předpokládaného složení OV). Reálná kapacita na současné požadavky a 

skutečné složení OV je cca 9 500 EO, která bude dosažena po technologických úpravách 

připravovaných během I. etapy.    

Hlavní články čistírny tvoří hrubé předčištění, aktivace s denitrifikací a nitrifikací a 

pneumatickou aerací, dvě kruhové dosazovací nádrže a dvě nádrže na uskladnění kalu. 



K+K environmentální průzkum s. r.o. Oznámení záměru: „PČOV Uhříněves – Dubeč – dostavba“ 

 10 

Na čistírnu jsou přiváděny oddílnou kanalizací pouze městské odpadní vody. Čištění 

průmyslových odpadních vod není v současnosti ani ve výhledu uvažováno (nelze nicméně 

vyloučit napojení drobného průmyslu a služeb ve spádové oblasti, bez významného vlivu na 

provoz ČOV). Vody dešťové jsou odváděny dešťovou kanalizací mimo ČOV. 

Stávající znečištění přicházející na ČOV odpovídá dle CHSK 11400 EO a dle BSK5 

7117 EO (jedná se o údaje za období 01 – 05 / 2008, uvedené hodnoty představují medián). 

Podle prováděných měření dochází k postupnému navyšování přítoku odpadních vod. 

Zatímco aritmetický průměr za roky 2003 až 2005 představuje 1 096 m3/den (12,7 l/s), údaje 

za první pololetí roku 2008 vykazují aritmetický průměr 1 633 m3/den  (18,9 l/s). Jedná se 

tedy o nárůst o 49%. 

V prostoru navrhované stavby se nacházejí stávající čistírenské objekty, z kterých 

bude většina využita i pro provoz čistírny po navrhovaném rozšíření. Zatím nevyužity budou 

stávající dosazovací nádrže, které zůstanou zachovány jako případná záloha. Ze stávajících 

objektů bude zbourána pouze jímka na písek v hrubém předčištění. V areálu ČOV je řada 

inženýrských sítí, z nichž některé budou i nadále využívány, některé přeloženy a zbytek 

zrušen. 

Stav po realizaci záměru 

Předmětem tohoto Oznámení je druhá etapa rekonstrukce stávající čistírny 

odpadních vod na kapacitu 15 780 ekvivalentních obyvatel, při množství 2 917 m3 odpadních 

vod za den. 

Z hlediska technologie čištění odpadních vod se jedná o dlouhodobou 

nízkozatěžovanou aktivaci s denitrifikací, nitrifikací, post-denitrifikací, post-aerací a 

kruhovými dosazovacími nádržemi. Kalové hospodářství je v souladu se současným 

provozem navrženo jako anaerobní dostabilizace kalu se strojním zahuštěním kalu. 

 Návrh potřebné kapacity rekonstruované ČOV vychází z užitných objemů stávající 

ČOV (dáno maximální kapacitou stávající aktivační linky), ze současných provozních 

výsledků a postupného rozvoje území  ve spádové oblasti ČOV. 

Navrhovaná stavba je součástí postupné rekonstrukce stávající ČOV, zajišťující 

likvidaci odpadních vod ze spádové oblasti. 

Předpokládaný postup etapizace čištění odpadních vod ze spádové lokality ČOV: 

 
1. Etapa – (V současné době je připravováno vodoprávní rozhodnutí.) Rekonstrukce 

biologické linky na kapacitu 9 500 EO, která je dána maximální kapacitou 

stávajících dosazovacích nádrží. Hlavním předmětem této etapy je posílení 

denitrifikace, kompletní výměna technologického zařízení aktivace, úpravy 

čerpací stanice kalu a stavební úpravy v aktivaci. 



K+K environmentální průzkum s. r.o. Oznámení záměru: „PČOV Uhříněves – Dubeč – dostavba“ 

 11 

2. Etapa -  (Předmět tohoto Oznámení.) Předkládané rozšíření kapacity na 15 780 EO, 

které je dáno maximální kapacitou stávající aktivace a hrubého předčištění. 

Hlavním předmětem 2. etapy je rekonstrukce dosazovacích nádrží, kalového 

hospodářství a rozšíření chemického hospodářství. 

3. Etapa - Ukončení provozu ČOV a (v souladu s koncepčním řešením odvodnění 

rozvojového území Uhříněvsi) napojení všech odpadních vod do 

připravovaného sběrače G, s následných čištěním na ÚČOV. Dle posledních 

informací je výstavba sběrače předpokládána v roce 2012. Pokud by produkce 

odpadních vod ze spádové oblasti ČOV přesáhla návrhovou kapacitu 2. etapy 

15 780 EO dříve než bude realizován sběrač G, rozhodne investor o rozsahu 

další rekonstrukce ČOV.  

 

V předkládané druhá etapě výstavby se žádná další etapizace neuvažuje a stavba 

bude uváděna do provozu jako jeden celek. 

 

Kumulativní vlivy 

Dle dostupných informací se v místě realizace záměru neuvažuje o žádné související 

stavbě, která by mohla způsobit negativní kumulativní vlivy na ŽP během výstavby. 
 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu 

zvažovaných variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) 
pro jejich výběr, resp. odmítnutí 

Rekonstruovaná ČOV svou kapacitou umožní napojení dalších domácností v MČ 

Uhříněves a Dubeč a výhledově také plánovaných rodinných domků a bytových jednotek ve 

spádové lokalitě a zajistí čištění splaškových odpadních vod v požadované kvalitě.  

Rekonstruovaná ČOV by měla uspokojit nároky na čištění OV během překlenovacího 

období do zprovoznění připravovaného sběrače G, kterým budou odváděny OV k čištění na 

ÚČOV Praha.   

 

Varianty 

§ Aktivní varianta – Rozšíření kapacity ČOV na 15 780 EO. Tato varianta je předmětem 

tohoto Oznámení a je podrobně diskutována v jednotlivých kapitolách. 

§ Nulová varianta – Zachování stavu po realizaci I. etapy rekonstrukce, která zvýší 

kapacitu stávající ČOV na 9 500 EO. Tato varianta se jeví jako nevyhovující z důvodu 

předpokládaného nárůstu množství splaškových odpadních vod přicházejících na 



K+K environmentální průzkum s. r.o. Oznámení záměru: „PČOV Uhříněves – Dubeč – dostavba“ 

 12 

ČOV a potřeby rezervy pro připojení rozvojových ploch předtím, než bude zrealizován 

sběrač G. Z provozních výsledků za 1. pololetí 2008 dále vyplývá, že dle parametru 

BSK5 je na ČOV připojeno 7 117 EO, v ostatních parametrech, s výjimkou P-celk, je 

nicméně počet ekvivalentních obyvatel ještě vyšší (CHSK = 11 400 EO, NL = 11 473 

EO, N-celk = 10 545 EO, P-celk = 5 200 EO). Z tohoto hlediska došlo k překročení 

některých parametrů  I. etapy  již v roce 2008.   

 

B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Stavební řešení 

Ze stavebního hlediska jsou nově navrhované objekty přizpůsobeny stávajícím 

objektům v ČOV. Z nadzemních objektů budou vybudovány objekty centrální strojovny u 

dosazovacích nádrží a strojovny kalového hospodářství, situované mezi stávajícími 

uskladňovacími nádržemi. Jedná se o přízemní objekty s pultovou střechou. Z hlediska 

konstrukčního to jsou podobné konstrukce jako u stávající provozní budovy. Dalším 

nadzemním objektem je objekt chemického hospodářství (dávkování organického substrátu). 

Nadzemní část tohoto objektu tvoří pouze technologické zařízení – podélná akumulační 

nádrž a strojovna v kontejnerovém uspořádání. Ostatní nové objekty tvoří hlavně podzemní 

nádrže, komunikace a inženýrské sítě. 

 

Stavební práce jsou rozděleny celkem  do 10 stavebních objektů: 

 

SO 01 Aktivační nádrže 

SO 02 Dosazovací nádrže 

SO 03 Kalové hospodářství 

SO 04 Chemické hospodářství 

SO 05 Spojovací potrubí 

SO 06 Komunikace a zpevněné plochy, oplocení 

SO 07 Terénní a sadové úpravy 

SO 08 Příprava území 

SO 09 Venkovní rozvody elektro, venkovní osvětlení 

SO 10 Elektronické zabezpečení stavby 

 

Podrobný popis jednotlivých stavebních objektů je uveden v DÚR, níže uvádíme pouze 

základní informace o vybraných objektech: 

 



K+K environmentální průzkum s. r.o. Oznámení záměru: „PČOV Uhříněves – Dubeč – dostavba“ 

 13 

SO 01  Aktivační nádrže:  Do objektu jsou zařazeny drobné stavební úpravy stávajícího 

objektu, vyvolané potřebou změny technologie čištění ve stávajících aktivačních linkách 

(vybudování zóny post-denitrifikace). 

 

SO 02  Dosazovací nádrže: Nově budovaný objekt zahrnuje dvě dosazovací nádrže a 

centrální strojovnu. Objekt nahrazuje v plném rozsahu stávající dosazovací nádrže a čerpací 

stanici kalu s jímkou plovoucích nečistot. 

 

SO 03  Kalové hospodářství: V současné době tvoří kalové hospodářství dvojice kruhových 

uskladňovacích nádrží, každá s podzemní armaturní komorou. Po rekonstrukci bude jedna 

nádrž využívána jako homogenizační a druhá pro uskladnění strojně zahuštěného kalu. 
V rámci této stavby bude mezi stávajícími nádržemi vybudována nová strojovna, 

sloužící pro strojní zahuštění kalu s přípravou a dávkováním flokulantu, zařízení na 

homogenizaci, uskladňovací nádrže a ovládací armatury. V oddělené části strojovny je 

umístěna rozvodna. 

 

SO 04  Chemické hospodářství: Do objektu jsou zahrnuty stavební práce pro technologickou 

dodávku zařízení pro skladování a dávkování organického substrátu - metanolu. Hlavní části 

zařízení tvoří zásobní nádrž, strojovna dávkování v kontejnerovém provedení, stáčecí 

čerpadlo a úkapové jímky. 

 
SO 05  Spojovací potrubí:  V tomto objektu je zahrnuto veškeré spojovací potrubí v nově 

budované části ČOV mimo přeložek. Jako materiál bude použita kamenina, PVC, PE, nerez 

apod. Potrubí bude ukládáno v pažených výkopech. 

 
SO 06  Komunikace a zpevněné plochy, oplocení:  V rámci objektu bude provedeno bourání 

stávajících komunikací v rozsahu potřebném pro realizaci nových spojovacích potrubí a 

napojení nově budovaných objektů. 
Z nových částí bude provedeno napojení komunikace ke strojovně u dosazovacích 

nádrží a objektu chemického hospodářství. Plochy komunikací dotčených výstavbou 

inženýrských sítí budou obnoveny. V těchto úsecích je navržen živičný povrch. 

 

SO 07  Terénní a sadové úpravy:  V rámci terénních úprav bude provedena hrubá úprava 

terénu u nových dosazovacích nádrží. 
V rámci sadových úprav je navrženo ohumusování nezpevněných ploch dotčených 

stavbou, v tloušťce 15 cm a osetí ploch travním semenem. Pro ohumusování bude využita 

svrchní kulturní vrstva, skrytá z ploch určených pro výstavbu nových objektů. 



K+K environmentální průzkum s. r.o. Oznámení záměru: „PČOV Uhříněves – Dubeč – dostavba“ 

 14 

 

SO 08  Příprava území:  V rámci přípravy území bude z nezpevněných ploch dotčených 

stavbou sejmuta vrchní kulturní vrstva v tloušťce cca 15 cm a odvezena na mezideponii. 

Součástí bude i demolice části betonové jímky na písek u lapáku písku. 
Do objektu jsou dále zahrnuty přeložky inženýrských sítí dotčených stavbou a případné 

provizorní přečerpávání v místech napojení nových inženýrských sítí na sítě stávající. 

Základové poměry staveniště lze hodnotit jako složité, neboť se v zájmovém území 

nachází relativně mocná poloha málo únosných náplavových jílů, pod kterými leží silně 

zvodnělá poloha štěrků a zvodnělý skalní podklad s vysoce napjatou hladinou podzemní 

vody. 

Vliv podzemní vody na stavbu je z hlediska realizace klíčovou problematikou. Před 

prováděním prací doporučuje geolog snížit hladinu v blízké retenční nádrži na minimum. 

Dále je nutno provést zabezpečení stavební jámy navrhovaných dosazovacích nádrží 

v těsněné jímce. 

 

Technologické řešení 

Odpadní vody jsou do ČOV přiváděny oddílnou kanalizací, sběračem DN 500 mm. 

První článek ČOV tvoří hrubé předčištění, zahrnující jemné strojně stírané česle, 

zálohované česlemi ručními a lapák písku s vertikálním průtokem. Odvodněné shrabky 

z jemných česlí jsou dopravovány pístovým lisem do kontejneru. Vyklízení písku bude, proti 

současnému provozu, doplněno o pračku písku. Písek z lapáku bude akumulován v 

kontejneru. 

Odpadní vody, zbavené mechanických nečistot, odtékají žlabem do aktivačních nádrží. 

Jedná se o dvě paralelní linky s kontinuálním průtokem. Stávající technologický systém 

provozu D - N bude doplněn o zónu post-denitrifikace (P-D) a post-aerace (P-A) a 

provozován v systému D – N – P-D – P-A. Proti stávajícímu provozu bude v rámci I. etapy 

rekonstrukce vyčleněna z objemu nitrifikace (N) alternující zóna anoxicko/oxického stupně. 

Po většinu roku bude tato zóna využívána pro rozšíření objemu stávající předřazené 

denitrifikace (D). V období s nízkými teplotami přiváděných odpadních vod a ztrátě 

nitrifikační kapacity bude zóna využita k rozšíření objemu nitrifikace. V tomto období bude i 

zóna P-D sloužit pro rozšíření nitrifikace a zóna P-A bude využívána jako odplyňovací. Zóny 

alternující D/N, nitrifikace a P-D jsou vybaveny jemnobublinným aeračním systémem. 

Dodávka vzduchu je zajištěna z rekonstruované dmychárny. Každá linka má své dmychadlo 

a svou regulaci dodávky vzduchu, řízenou kyslíkovými sondami. V rámci této akce bude 

doplněno třetí rezervní dmychadlo. Zóna P-A je vybavena středobublinným aeračním 

systémem. Dodávku vzduchu zajistí nové společné dmychadlo s regulací otáček, 



K+K environmentální průzkum s. r.o. Oznámení záměru: „PČOV Uhříněves – Dubeč – dostavba“ 

 15 

zálohované dmychadlem rezervním. Dodávka vzduchu je řízena kyslíkovými sondami. Zóny 

D, alternující zóna D/N a P-D jsou vybaveny ponornými míchadly, pro zajištění 

homogenizace objemu. Interní recirkulaci zajišťují ponorná čerpadla s regulací otáček, 

umístěná v zóně P-D. Aktivační směs bude čerpána ze zóny N a vracena na začátek linky do 

zóny D. V zimním období bude směs čerpána ze zóny odplyňovací. V odplyňovací zóně na 

konci aktivační linky je osazeno zařízení na stírání pěny a plovoucích nečistot z hladiny. Tyto 

látky budou akumulovány ve sběrných jímkách a dle potřeby odváženy fekálním vozem 

k likvidaci. Na konci aktivační linky je umístěna rozdělovací šachta nátoku na dosazovací 

nádrže. 

Stávající dosazovací nádrže budou nahrazeny dvojicí nových kruhových dosazovacích 

nádrží. Aktivační směs bude přiváděna do středové nátokové části. V nádrži dojde 

k odseparování kalu a vody. Zachycený kal bude stírán do středové kalové prohlubně a 

odtud čerpán jako vratný do aktivace, resp. jako přebytečný do kalového hospodářství. 

Čerpání vratného kalu je navrženo ponornými čerpadly s regulací otáček, samostatně 

z každé dosazovací nádrže do příslušné aktivační linky. Rovněž čerpání přebytečného kalu 

je prováděno samostatně z každé linky do společného stávající výtlaku. Z tohoto výtlaku je 

možno alternativně, v případě potřeby, čerpat kal stávajícím potrubím i do přítokového žlabu 

před aktivaci. Plovoucí nečistoty z dosazovacích nádrží jsou stírány do nově vybudovaných 

jímek a odváženy dle potřeby fekálním vozem k likvidaci. Vyčištěná voda z dosazovacích 

nádrží je v souladu se stávajícím provozem vypouštěna přes měrný žlab do recipientu. 

Stávající chemické hospodářství, zajišťující dávkování síranu železitého pro chemické 

srážení sloučenin fosforu, bude doplněno o dávkování organického substrátu. S ohledem na 

složení přiváděných odpadních vod a požadavky na kvalitu vypouštěné vyčištěné vody je 

navrženo dávkování metanolu. Metanol bude dávkován do zóny P-D, v zimním období pak 

do zóny D. 

Kalové hospodářství bude doplněno o strojní zahuštění kalu. Přebytečný kal bude 

čerpán do první kalové nádrže vybavené míchadlem, která bude využívána jako nádrž 

homogenizační. Odtud bude kal přiváděn do zařízení na strojní zahuštění kalu a zahuštěný 

následně čerpán k anaerobní dostabilizaci do druhé uskladňovací nádrže. Objem nádrže 

bude homogenizován hydraulicky. Zahuštěný anaerobně stabilizovaný kal je odvážen 

k likvidaci na některou z větších čistíren. 

Pro potřeby strojního zahuštění kalu a ostatních částí ČOV bude v rámci stavby 

posílen rozvod užitkové a provozní vody. Stávající zdroj užitkové vody I, s omezenou 

kapacitou, bude využíván pouze pro potřeby provozní budovy a strojovny dávkování 

organického substrátu. Nově bude vybudována čerpací stanice užitkové vody II, napojená na 

čerpací studny u dosazovacích nádrží. Tato voda bude sloužit pro strojní zahuštění kalu. 

Třetím zdrojem bude vyčištěná voda vypouštěná z ČOV, sloužící jako provozní, pro ostřik 



K+K environmentální průzkum s. r.o. Oznámení záměru: „PČOV Uhříněves – Dubeč – dostavba“ 

 16 

technologických zařízení ČOV. Tuto vodu je možno, přes dočištění ve filtru, propojit i do ČS 

užitkové vody II. 

Provoz čistírny je řízen programovatelným řídícím systémem Siemens, umístěným 

v provozním objektu, který umožní ovládání hlavních technologických operací. Systém řídí 

chod ČOV jednak v reálném čase a jednak podle údajů z čidel. Hlavními měrnými veličinami 

bude průtok, teplota, obsah kyslíku v nitrifikaci a P-A, množství nitrátů apod. Stávající řídící 

systém bude zachován, napojena budou pouze nová čidla a ovládací prvky. Provozní data 

jsou z čistírny dálkově přenášena do centrálního dispečinku provozovatele. Čistírna 

nevyžaduje trvalou obsluhu. 

Pro potřeby provozu je čistírna vybavena rozvodnou, místností pro obsluhu  a 

sociálním zařízením. Chemické a fyzikální rozbory odpadních vod a kalu budou v souladu se 

současným provozem prováděny mimo ČOV ve specializované laboratoři. 

Nárůst potřeby elektrické energie bude pokryt ze stávající stožárové trafostanice, 

rekonstruované v první etapě. Odtud je napojen hlavní rozvaděč, umístěný v dmychárně. 

Z hlediska manipulace s materiálem se u navrhované stavby jedná o manipulaci se 

zachycenými substráty z odpadní vody a chemikáliemi dávkovanými při provozu ČOV. Hrubé 

nečistoty (shrabky a písek), zachycené v objektech hrubého předčištění budou dopravovány 
[...]
 

 

Popis parcel: 

číslo parcely Výměra ( m2 ) druh pozemku způsob využití 
1483/19 4087 zastavěná plocha a nádvoří  
1483/20 177 zastavěná plocha a nádvoří  
1483/21 3005 ostatní plocha jiná plocha 

 

  Žádné trvalé ani dočasné požadavky na zábory zemědělského půdního fondu a 

pozemků určených k plnění lesa se navrhovanou stavbou neuplatňují. 

Z orientační bilance zemních prací vyplývá přebytek zemin. Detailní bilance bude 

provedena v dalším projektovém stupni: 

 

   Výkopy   7 400 m3 

   Násypy a zásypy  5 300 m3 

   Přebytek   2 100 m3 

 

 S ohledem na velmi stísněné poměry na staveništi bude nutno veškeré výkopy odvézt 

na mezideponii a zeminu vhodnou pro násypy a zásypy zpětně dovézt. Po provedení 

hrubých terénních úprav budou plochy ohumusovány a osety travním semenem. 

 



K+K environmentální průzkum s. r.o. Oznámení záměru: „PČOV Uhříněves – Dubeč – dostavba“ 

 19 

B.II.2. Voda 

Pitná voda 

Pitná voda není do areálu ČOV zavedena. 

Užitková voda 

Pro potřeby sociálního zařízení v provozním objektu je čerpána voda z vrtané studny, 

která je umístěná v jihozápadní části areálu ČOV. Pro ostřik technologického zařízení je 

využívána voda z drenážních studní u aktivačních a dosazovacích nádrží. V rámci 

navrhované stavby bude využívána jako provozní voda i vyčištěná voda vypouštěná z ČOV 

Spotřeba užitkové vody proti současnému provozu mírně vzroste, vzhledem 

k zařazení strojního zahuštění, na cca 3,0 m3/den. 

Užitkovou vodu pro potřeby výstavby lze po dohodě s provozovatelem v omezené 

míře získávat ze stávajících zdrojů. 

Odpadní voda přicházející na ČOV 

Do ČOV je přivedena oddílná kanalizace ze spádové oblasti. Odpadní vody z provozu 

ČOV jsou svedeny do hrubého předčištění a likvidovány v čistírenském provozu. Shodně se 

současným provozem budou napojeny i nově budované objekty. 

Přiváděné odpadní vody jsou charakteru městských splaškových odpadních vod.  

Odpadní vody přicházejí na ČOV z městské části Praha Uhříněves a Dubeč a 

výhledově budou napojeny odpadní vody z plánované výstavby rodinných domků a bytových 

jednotek ve spádové oblasti. 

Množství odpadních vod – současný stav 

Z provozních výsledků jsou k dispozici údaje o jednodenních průměrných průtocích 

(aritmetický průměr), denních minimech a maximech za období 2003 až 2008: 

 
Rok 2003 – 2005* 2006 2007       2008** 

Denní průměr [m3/den] / [l/s] 1096 / 12,7 1323 / 15,3 1602 / 18,5 1633 / 18,9 

Denní minimum [m3/den] / [l/s] 480 / 5,6 - 867/ 10 1207 / 14 

Denní maximum [m3/den] / [l/s] 2964 / 34,3 - 7098 / 82,2 4084 / 47,3 

* Výsledky za období 01/2003 – 11/2005 (1 035 měření) 

** 01 – 05 / 2008 

 
Množství odpadních vod – výhledový stav 

Průměrný denní přítok splaškových vod  [m3/den] 2 917 

Max. bezdešt. denní přítok Qd (kd=1,07)  [m3/den] 3 121 



K+K environmentální průzkum s. r.o. Oznámení záměru: „PČOV Uhříněves – Dubeč – dostavba“ 

 20 

Max. bezdešt. hod. přítok Qh (kh=1,74)  [m3/hod] 226 

Min. hodinový přítok Qmin (kmin.=0,6)   [m3/hod] 73 

Kd, Kh, Kmin = koeficient denní, hodinové a minimální hodinové nerovnoměrnosti 

 
Znečištění odpadních vod - současný stav 

Níže jsou uvedeny provozní výsledky za období 1/2003 až 5/2008. Přepočet na 

ukazatel EO byl proveden dle ČSN 75640. Uvedené látkové zatěžovací parametry odvozené 

z provozních výsledků představují medián. 

Ukazatel Jednotka 2003 - 05 *2006 2007 2008 
[m3/den] 1030 1323 1416 1567 Průtok   

[l/s] 11,9 15,3 16,4 18,1 
[kg/den] 192 252,3 311 427 
[mg/l] 186,4 190,7 219,6 272,5 

BSK5  

[EO] 3200 4205 5183 7117 
[kg/den] 513,6 781,6 933 1368 
[mg/l] 498,7 590,8 658,9 873 

CHSK  

[EO] 4280 6514 7775 11400 
[kg/den] 243,1 420,1 445 631 
[mg/l] 236,4 317,5 314,3 402,7 

NL  

[EO] 4425 7638 8091 11473 
[kg/den] 44,7 51 55,5 70,2 N-NH4  

[mg/l] 43,4 38,5 39,2 44,8 
[kg/den] 68,2 84,7 96 116 
[mg/l] 66,2 64 67,8 74 

N-celk. 

[EO] 6197 7702 8727 10545 
[kg/den] 8,4 10,2 11,4 13 
[mg/l] 8,2 7,7 8,1 8,3 

P-celk. 

[EO] 3360 4073 4560 5200 
* U vzorků z roku 2006 nebyly k dispozici konkrétní průtoky ve dnech odběru vzorků. Pro 

výpočet látkové bilance byly proto použity příslušné měsíční průměry průtoků. Vypočtené 

hodnoty jednotlivých ukazatelů znečištění jsou proto pouze orientační a slouží pouze pro 

porovnání nárůstu přiváděného znečištění. 

 

Z porovnání látkového zatížení vyplývá postupné zvyšování látkového zatížení ČOV a 

zvyšování koncentrace přiváděných odpadních vod.  

 
Znečištění odpadních vod - výhledový stav 

Pro stanovení výhledového znečištění odpadních vod vycházíme z výpočtu 

maximální kapacity optimalizovaného aktivačního procesu. 

 



K+K environmentální průzkum s. r.o. Oznámení záměru: „PČOV Uhříněves – Dubeč – dostavba“ 

 21 

Výhledové maximální látkové zatížení ČOV: 
Ukazatel Hodnota Hodnota EO dle ČSN 756401 

Průtok 2 917 m3/den 33,8 l/s - 

BSK5 946,8 kg/den 324,6 mg/l 15 780 

CHSK 2 023,2 kg/den 693,6 mg/l 16 860 

NL 935,1 kg/den 320,6mg/l 17 002 

N-NH4 174,6 kg/den 59,9 mg/l - 

N-celk. 268,7 kg/den 92,1 mg/l 24 427 

P-celk. 39,9 kg/den 13,7 mg/l 15 960 

 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Výstavba ČOV 
 

Při realizaci ČOV budou potřeba stavební materiály, pohonné hmoty a mazadla pro 

stavební mechanismy a nákladní automobily. Z hlediska vlivů na životní prostředí je 

informace o potřebě materiálů pro výstavbu důležitá ze tří hledisek: 

 
§ Zda nejsou používány suroviny nebo materiály, které mohou způsobit negativní  

ovlivnění životního prostředí nebo zdraví obyvatel. 

§ Zda realizace posuzované stavby nevyvolá potřebu zřízení nových lomů pro těžbu  

surovin nebo nových provozů pro výrobu stavebních materiálů. 

§ Jaké budou přepravní nároky na dopravu materiálů na staveniště. 

 
Potřeba stavebních materiálů pro výstavbu ČOV nebyla v současné fázi přípravy 

záměru stanovena. Nezávadnost použitých materiálů z hlediska zdraví obyvatel a životního 

prostředí musí doložit dodavatel stavby a bude prověřena v kolaudačním řízení. Je to 

standardní záležitost, které není třeba v současné fázi přípravy záměru věnovat zvýšenou 

pozornost. 

Všeobecně lze konstatovat, že pro výstavbu technologických zařízení typu ČOV se 

používají běžné materiály, které jsou pro výstavbu dodávány z běžné obchodní sítě. Stavba 

nebude takového rozsahu, aby ovlivnila trh se stavebními materiály a vyvolala potřebu 

zřizování nových lomů nebo výrobních kapacit.  

Zajištění pohonných hmot a mazadel pro stavební mechanismy a nákladní 

automobily bude věcí dodavatele stavby. Pohonné hmoty budou zřejmě čerpány ve 

veřejných čerpacích stanicích. Potřebné množství pohonných hmot a mazadel nelze 



K+K environmentální průzkum s. r.o. Oznámení záměru: „PČOV Uhříněves – Dubeč – dostavba“ 

 22 

v současné fázi přípravy záměru stanovit. Z hlediska celkové bilance (prodeje) pohonných 

hmot v regionu bude spotřeba na staveništi zanedbatelná. 

 

Elektrická energie 

Po dohodě s provozovatelem lze v omezené míře využít odběr ze stávající 

trafostanice, umístěné v areálu ČOV (v první etapě výstavby, která není součástí tohoto 

Oznámení dojde k náhradě stávajícího trafa 100 kVA za nové 250 kVA).  Množství 

odebírané elektrické energie  v průběhu výstavby není známo. 

 

Provoz ČOV 

Elektrická energie a plyn 

Průměrná denní spotřeba se odhaduje 960 kWh/den a průměrná roční spotřeba 290 

MWh/rok. 

Plyn, ani jiné další zdroje energií nejsou v rámci navrhované stavby uvažovány. 
 

Ostatní suroviny 

Celková potřeba vzduchu pro průběh čistírenských procesů (nitrifikace, post 

denitrifikace, post aerace) pro Q24 při teplotě 9,5°C. 

Qvz.prům.    1606 m3/h 

Qvz.max     1 666 m3/h 

Qvz.min     1 473 m3/h 

 

Pro provoz ČOV bude třeba zajistit potřebné suroviny v následujícím průměrném 

denním množství: 

 

§ Síran železitý     0,37 m3/den 

(Dávkovaný do aktivace v tekutém stavu pro snížení odtokových koncentrací N-celk. 

Bude skladován ve speciální venkovní dvouplášťové nádrži o objemu 10 m3). 

 

§ Methanol     0,10 m3/den 

(Dávkovaný do aktivace v tekutém stavu za účelem snížení obsahu fosforu 

v odpadních vodách. Bude skladován ve speciální venkovní tříplášťové nádrži o 

objemu 16 m3). 

 

§ Flokulant     5 kg/den 



K+K environmentální průzkum s. r.o. Oznámení záměru: „PČOV Uhříněves – Dubeč – dostavba“ 

 23 

(Dávkovaný do kalu při zahuštění a odvodnění bude skladován v pytlích nebo 1 m3 

kontejneru v objektu kalového hospodářství) 

 

B.II.4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Doprava stavebních materiálů a odpadů ve fázi výstavby bude probíhat po stávajících 

komunikacích. Hlavní příjezd do čistírny je umožněn po panelové cestě, napojené na ulici 

Bečovskou, spojující Dubeček s Uhříněvsí. 

V současné fázi přípravy záměru nelze přesně stanovit dopravní zatížení vyvolané 

výstavbou ČOV. Doprava ve fázi výstavby se bude řídit plánem organizace výstavby. 

Předběžný odhad dopravy vyvolané výstavbou je průměrně 4 NA/den. V období maxim, kdy 

bude odvážena vytěžená zemina, stoupne intenzita dopravy  na cca 15 NA/den. 

V současné době není známo místo pro mezideponii, případně konečnou deponii 

odvážené zeminy, proto nebylo možné posoudit zatížení dopravní trasy. Zvýšení intenzity 

dopravy v průběhu výstavby není takového charakteru, aby významněji negativně ovlivnilo 

své okolí. 

Během provozu bude nezbytné dovážet potřebný materiál pro provoz ČOV jako je 

methanol,  flokulant a síran železitý. Dá se také očekávat, že na čistírnu budou v omezené 

míře přijíždět také fekální vozy se splaškovými vodami z žump. Hrubý odhad jsou 3 fekální 

vozy týdeně. Naopak z ČOV bude odvážen odpad z lapáku písku, shrabky z česlí, plovoucí 

nečistoty a zahuštěný kal (cca 1 NA/den). Vyvolaná doprava v době provozu nebude 

představovat výrazné nároky na dopravní infrastrukturu a její podíl na celkové dopravě je 

zanedbatelný. 

 

B.II.5 Ochranná pásma 

Celé staveniště se nachází v ochranném pásmu prostředí kolem kanalizačních zařízení 

(ČOV). Část areálu se dále nachází v ochranném pásmu lesa (tj. do vzdálenosti 50 m od 

lesního pozemku). Na základě vyjádření OOP MHMP není předpoklad, že by realizací 

stavebních prací došlo k újmě na lesním pozemku a porostu. 

V blízkosti stavby se nachází přírodní park Říčanka, do kterého stavba nezasahuje. 

Jiná chráněná území ani stavby, které jsou kulturními památkami, nebo jsou 

v památkových rezervacích nebo památkových zónách navrhovanou stavbou dotčeny 

nejsou. 

 

 

 



K+K environmentální průzkum s. r.o. Oznámení záměru: „PČOV Uhříněves – Dubeč – dostavba“ 

 24 

Stavbou budou nicméně dotčena následující inženýrská  ochranná pásma: 

 

§ Vodovod      2 m 

§ Sdělovací kabel     2 m 

§ El. vedení podzemní do 110 kV   1 m 

§ El. vedení nadzemní do 35 kV   7 m od krajního vodiče 

§ Kanalizace      3 m 

§ Elektrická stanice stožárová    7 m 

 

 



K+K environmentální průzkum s. r.o. Oznámení záměru: „PČOV Uhříněves – Dubeč – dostavba“ 

 25 

III. Údaje o výstupech 

B.III.1. Ovzduší 

Rozšíření ČOV bude představovat určitý imisní příspěvek ke znečištění ovzduší jak 

v etapě výstavby, tak v době svého plného provozu, po dokončení dostavby.  

V období výstavby se bude jednat zejména o emise NOx z vyvolané staveništní 

dopravy a zvýšení prašnosti v souvislosti s prováděním zemních prací.  U projektů 

obdobného rozsahu lze předpokládat, že přitížení na okraji komunikací zatížených 

staveništní dopravou se bude pohybovat v max. krátkodobých hodnotách  do 0,8 µg/m3 NO2, 

příspěvek k průměrné roční koncentraci bude menší než 0,003 µg/m3 NO2. Vyvolaná 

doprava bude také přispívat ke zvyšování sekundární prašnosti tím, že dojde ke zviřování již 

usazených prachových částic. 

Emisemi  z provozu  čistírny odpadních vod jsou především pachové látky, což jsou 

zejména NH3, H2S a SO2. Pro čistírnu odpadních vod navrhovaného typu pro 15 780 EO lze 

očekávat tyto emise znečišťujících látek:  

 

Látka Emise  [g/s] Emise  [t/rok] 

NH3 0,2931 4,6 

H2S 0,0117 0,18 

SO2 0,3447 5,44 
 

Vzhledem k tomu, že ČOV je svou kapacitou zařazena do kategorie středních zdrojů 

znečištění ovzduší, bude v dalším projektovém stupni zpracován odborný posudek podle § 

17, odst. 5 zákona č. 86/2002 Sb. 

 

B.III.2. Odpadní a srážkové vody 

Splaškové a srážkové vody 

 Splaškové vody a dešťové vody z ploch s možným znečištěním budou svedeny do 

kanalizace v ČOV a čištěny spolu s přiváděnými odpadními vodami. Úkapy ze stáčecí plochy 

metanolu budou svedeny do speciální úkapové jímky. Dešťové vody z ostatních ploch budou 

svedeny do dešťové kanalizace nebo na terén. 

Množství splaškových a dešťových vod z provozování areálu ČOV zůstává prakticky 

shodné se současným provozem. U splaškových vod se jedná pouze o vody ze sociálního 

zařízení v množství cca 0,15 m3/den. V období výstavby budou stavebníci využívat stávající 



K+K environmentální průzkum s. r.o. Oznámení záměru: „PČOV Uhříněves – Dubeč – dostavba“ 

 26 

sociální zařízení, případně bude zajištěno mobilní sociální zařízení provozované 

specializovanou firmou. 

 
Kalová voda 

Kalová voda pochází ze strojního zahuštění kalu na sušinu 5 – 6%. Strojní 

zahušťování kalu bude probíhat 5 dní v týdnu a 7 hodin denně. Kalová voda bude řízeně 

dávkována do biologické linky. Denní produkce kalové vody je 96,5 m3/den. 

Vyčištěné odpadní vody 

Vyčištěné odpadní vody budou v souladu se současným stavem vypouštěny do 

Říčanského potoka, v říčním kilometru 5,6 a v průměrném množství 33,8 l/s, se zbytkovým 

znečištěním, které je uvedeno v tabulce níže. V hranatých závorkách jsou pro porovnání 

uvedeny emisní standardy a hodnoty minimální požadované účinnosti pro ČOV o kapacitě 

10 001 až 100 000 EO dle NV 229/2007. 

 

Ukazatel 
hodnota „p“ (mg.l-1) / 

průměr (mg.l-1)*/ 
[NV 229/2007] 

hodnota „m“ (mg.l-1) 
[NV 229/2007] 

Účinnost ČOV (%) 
[NV 229/2007] 

BSK5 18 / 10 

[20] 

25 

[40] 

94,5 

[85] 

CHSKCr 70 / 50 

[90] 

120 

[130] 

89,9 

[75] 

NL 25 / 15 

[25] 

50 

[50] 

92,2 

[-] 

 průměr (mg.l-1) hodnota „m“ (mg.l-1)  

N-celk 15 

[15] 

30 

[30] 

83,7 

[70] 

P-celk 2 

[2] 

5 

[6] 

85,4 

[80] 

* Pro hodnoty BSK5, CHSKCr a NL se hodnota průměru určuje z hodnoty p za použití 
přepočtového koeficientu uvedeného v metodickém pokynu MŽP.  

 
p - přípustná hodnota koncentrací pro rozbory směsných vzorků vypouštěných 

odpadních vod, hodnoty nejsou roční průměry a limit může být  v povolené míře 

překročen 

 

m -      maximálně přípustná hodnota koncentrací vypouštěných odpadních vod stanovená 

ve 2 hodinovém směsném vzorku získaném sléváním 8 dílčích vzorků v intervalu 

15 minut. Tyto hodnoty jsou nepřekročitelné. 



K+K environmentální průzkum s. r.o. Oznámení záměru: „PČOV Uhříněves – Dubeč – dostavba“ 

 27 

 

průměr -  hodnota je vyjádřena aritmetickým průměrem koncentrací za posledních 12 měsíců 

a nesmí být překročena. Stanovení se provádí 24 hodinovým směsným vzorkem 

získaným sléváním 12 objemově průtoku úměrných dílčích vzorků odebíraných 

v intervalu 2 hodin.   

 

Bilance množství vypouštěného znečištění je uvedena v následující tabulce: 
Ukazatel Denní [kg/den] Roční [t/rok] 

BSK5 53 19,2 

CHSKCr 263 95,8 

NL 73 26,6 

N-celk 44 16,0 

P-celk 6 2,1 

 

Výstavba 

Rekonstrukce bude probíhat za trvalého provozu ČOV. V plném rozsahu bude ve 

funkci hrubé předčištění, aktivace a dosazovací nádrže. K omezení provozu dojde u 

přepojování nátokových a odtokových potrubí nových dosazovacích nádrží, kdy bude 

krátkodobě provozována pouze jedna stávající dosazovací nádrž. Průměrné množství 

vypouštěných vod bude 20 l/s. 

Po dobu stavebních úprav lze očekávat následující hodnoty zbytkového znečištění 

vypouštěného z ČOV [mg/l]: 

Ukazatel 
hodnota „p“ (mg.l-1) /  

průměr (mg.l-1) 
hodnota „m“ (mg.l-1) 

BSK5 30 / 18 50 

CHSKCr 120 / 84  170 

NL 50 / 28  100 

 průměr (mg.l-1) hodnota „m“ (mg.l-1) 

N-NH4
+ 20 30 

P-celk 3  8 

 

B.III.3. Odpady 

Výstavba 

Během rekonstrukce ČOV bude vznikat odpad především ze skupiny 17 Stavební 